2

УИД 91MS0021-01-2025-007691-12
Дело №5-10-21/2026
05-0021/10/2026
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 февраля 2026 года  					               г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район города республиканского значения Симферополь с подчиненной ему территорией) Республики Крым (г.Симферополь, ул.Киевская д.55/2) Москаленко С.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, возбужденное в отношении:
Худяковой Евгении Александровны, заместителя главного бухгалтера Федерального государственного бюджетного учреждения «Крымское управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды», …….года рождения, место рождения: ….., паспорт серия ….., зарегистрированного по месту жительства: ……., место нахождения юридического лица: 295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Богдана Хмельницкого, д. 27, по признакам правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.33 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее – КоАП РФ), -

УСТАНОВИЛ:

Худякова Е.А., являясь заместителем гласного бухгалтера Федерального государственного бюджетного учреждения «Крымское управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды», далее – ФГБУ «Крымское управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды»), не представила в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым в течение трех рабочих дней со дня получения данных о закрытом листке нетрудоспособности сведения, необходимые для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.15.33 КоАП РФ.
В судебном заседании Худякова Е.А. вину признала.
Согласно ч. 4 ст.15.33 КоАП РФ административным правонарушением признается непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
В соответствии с ч. 8 ст. 13 Федерального закона от 29.12.2006 г.                  № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» (далее – Федеральный закон № 255-ФЗ) страхователи не позднее трех рабочих дней со дня получения данных о закрытом листке нетрудоспособности, сформированном в форме электронного документа, передают в информационную систему страховщика в составе сведений для формирования электронного листка нетрудоспособности сведения, необходимые для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, подписанные с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи, если иное не установлено настоящей статьей.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.11.2021 г. № 2010 утверждены Правила получения Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком (далее – Правила № 2010), пунктом 22 которых установлено, что страхователи не позднее 3 рабочих дней со дня получения данных о закрытии электронного листка нетрудоспособности по запросу страховщика размещают в информационной системе страховщика подписанные усиленной квалифицированной электронной подписью сведения, необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности.
Мировым судьей установлено, что Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым для подтверждения сведений, необходимых для назначения выплаты страхового обеспечения, 24.03.2025 года направлен запрос страхователю (работодателю)  по застрахованному лицу Масленко Г.А. по проактивному процессу №3295809920 по листку нетрудоспособности №910284220492, выданному медучреждением 24.03.2025 г. Ответ на запрос на проверку, подтверждение, корректировку сведений по проактивному процессу, не был получен от страхователя (работодателя) в течение трех рабочих дней. Сведения необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности, страхователем были предоставлены 08.04.2025 года, то есть с нарушением трехдневного срока.
Таким образом, Худякова Е.А. в нарушение п. 22 Правил № 2010, не представил в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым в течение трех рабочих дней со дня получения данных о закрытом листке нетрудоспособности сведения, необходимые для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности.
Вина Худяковой Е.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении от 16.12.2025 г. № 1026487 (л.д.1-2); копией акта камеральной проверки от 29.05.2025 г.; копией решения о привлечении страхователя к ответственности за совершение правонарушения, установленного по результатам проверки полноты и достоверности представляемых страхователем или застрахованным лицом сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты страхового обеспечения, а также для возмещения расходов страхователя на выплату социального пособия на погребение от 07.07.2025 г. (л.д.11-14) и иными материалами дела.
Указанные выше доказательства являются допустимыми.
Исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях                    Худяковой Е.А. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 4  ст.15.33 КоАП РФ.
Срок привлечения Худяковой Е.А. к административной ответственности на день рассмотрения дела мировым судьей не истек.
При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного Худяковой Е.А. административного правонарушения, данные о личности виновного.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, судьей не установлено.
С учетом изложенного, суд считает, что назначение наказания в виде штрафа будет являться достаточным для достижения целей, предусмотренных ст. 1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения аналогичных правонарушений в будущем.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.2, 4.3, ч.4 ст.15.33, 29.10 КоАП РФ, судья,–

ПОСТАНОВИЛ:

Худякову Евгению Александровну, заместителя главного бухгалтера Федерального государственного бюджетного учреждения «Крымское управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды»,  признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.33 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300,00 (триста) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: получатель платежа: УФК по Республике Крым (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Республике Крым, л/с 04754Ф75010), ИНН: 7706808265, КПП: 910201001, ОКТМО: 35701000, казначейский счет: 03100643000000017500, единый казначейский счет – 40102810645370000035, Банк получателя: ОКЦ № 7 ЮГУ Банка России // УФК по Республике Крым г.Симферополь, БИК: 013510002, КБК 79711601230060002140, УИН 79791001009250001672.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №10 Киевского судебного района г. Симферополя (г.Симферополь, ул.Киевская, д.55/2, каб.21). Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.
В соответствии со ст.20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 дней со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополя либо непосредственно в Киевский районный суд г. Симферополя в тот же срок.

Мировой судья      						С.А. Москаленко